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Tizedszer hozza kalászát a magyar búza a Bácskában 
szerb komitácsiknak.

Tíz éve döngeti román bocskor kincses Kolozsvár nemes 
uccáinak kövezetét.

Tíz esztendeje, hogy a felvidék nyögi a cseh igát-
Tizedszer jött reánk a magyar keserűség napjának évfor­

dulója : Trianon . . .
Trianon ! Ez a szó hideg verejtékként jelenik meg hom­

lokunkon, s keserűség tölti el egész valónkat.
Ezeréves hazánk Nagy Magyarország minden fájdalma 

benne zokog e szóban : Trianon -..
Az ország minden társadalmi rétegének ökölbe szorul a 

keze e szó hallatára : Trianon, mert nincs sem Csonkama- 
gyarországon, sem a trianoni határon túl élő egyetlen magyar, 
akit ez nem érdekelne.

A földesur elhagyta ősi kúriáját, a tisztviselő hivatalát és 
ide menekült az anyaországba, amely nyögi a világégés ter­
heit- A kereskedő elvesztette legforgalmasabb vidékeit, az ipa­
ros munkáját nem bírja elhelyezni ; a magyar szülők diplo­
más gyermekei idejönnek megélhetést keresni, ahol csak a ré­
gi határok visszaszerzése hozhat már uj napsugarat a magyar 
égre. Keserűség minden, ami e szóval összefügg: Trianoni

Ne keressük e gyászos nap okát. Tiz év I. . .  és a meg­
váltás késik 1 . , .  Tiz év és kereskedő társadalma ez ország­
nak tönkre ment I Tiz év és magyar iparos évszázadok óta 
nem volt ilyen nyomorban, mint ma.

És tehetetlenül, guzsbakötött kézzel, alázatosan meghajol­
va állunk az „írástudók“ és „bölcsek“ zsámolya elé és vá­
runk egy eljövendő szebb jövőbe vetett hittel. Várunk ősi bi­
zalommal a Feltámadásra . . . .  Mert

Hiszünk egy Istenben, hiszünk egy Hazában, 
Hiszünk egy Isteni örök igazságban,
Hiszünk Magyarország feltámadásában . . .
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A maga négy ességek 
alkonya.

A hitelezőknek nem kell a MHV taktikája. 
Súlyos kár a hitelezőkre.

Az egyre súlyosabbá váló 
gazdasági viszonyok folyton 
több és több inszolvenciát 
okoznak és a hitelezői érde­
keltség szomorúan tapasztalja, 
hogy a létrejött egyesse'gek, 
különösen pedig a létrejött ma- 
gánegyességeknek igen nagy 
számánál nem jutnak hozzá 
ahhoz a kvótához, amelyet az 
egyesség során az adós kilátá­
sába helyezett. A hitelezők a 
kérdés alapos tanulmányozá­
sánál rájöttek arra, hogy káro­
sodás őket főként azoknál az 
egyezségeknél éri, amelyek az 
Országos hitelvédő egylet ki­
kapcsolásával, az úgynevezett 
tiszta magánegyességí tárgya­
lások révén jöttek létre.

Eddig az volt a helyzet, 
hogy dr, Weiszberger Imre, a 
Magyar Hitelező Védegylet fő 
ügyésze esztendőkön keresztül 
favorizálta a tiszta magánegyes- 
ségeket-

Ezekkel a Hiielezői Véd 
egyleteknek tudvalevőleg 
nem lehetett keresni. Ezek­
nél a kulcs más. mint a- 
zoknál az ügyeknél, ame­
lyek a kötelező kényszer- 
egyességgel nyertek elinté­

zést.

Jóllehet a Magyar Hitelezői 
Védegylet az OHE központjá­
hoz tartozik és mint annak 
Textilosztálya a legerősebb te­
vékenységet fejti ki, azonban 
annak ellenére a Védegyletnek 
vannak speciális érdekei és 
ezeket a speciális érdekeket a 
magánegyességeknél sokkal 
jobban tudta értékesíteni.

A maganegyességek úgy jöt­
tek létre, hogy a Magyar Hite­
lezői Védegylet kiküldötte a 
maga belső revizorját, akik 
nem tartoznak felelősséggel az 
OHE-nek, szigorúan bizalmas 
értekezleten tárgyalta a kérdést 
és ezekről az értekezefekről ki­
zárta a nyilvánosságot. A nyil­
vánosságnak ez a kizárása

csábította főként a szemérmes 
adósokat arra, hogy igénybe 
vegyék az egyezkedésnek ezt 
a formáját és

ez számos esetben köny- 
nyen lehetővé tett uissza- 

éléseket is,

mert hiszen mód volt arra, 
hogy a magánegyesség során 
egyezkedő adós fizetési zava­
rairól csak az érdekelt és be­
jelentett hitelezők vegyenek tu­
domást, ez alatt azefnban az 
adós vígan vásárolhasson olyan 
cégeknél, akiknél még eddig 
nem vásárolt es akik bomlásá­
ban bíztak.

A magánegyességeket, ame­
lyeket a Magyar Hitelezői Véd 
egylet annyira favorizált az is 
jellemezte, hogy az adós telje­
sen ki volt szolgáltatva az 
egyik vagy másik hitelezőjé­
nek, mert

Az Orosházi Keres­
kedelmi Csarnok 

közgyűlése
Az Orosházi Kerskedelmi 

Csarnok a napokban tartotta 
évi rendes közgyűlését, melyen 
Fischer Sándor elnök megnyi­
tója után Hézer Béla titkár 
számolt be az elmúlt évi mű­
ködésről. Örömének adott kife­
jezést, hogy az OMKE oroshá­
zi kerületének legutóbbi köz­
gyűlésén a kerület tisztikarában 
kivétel nélkül a csarnok veze­
tőségében is helyet foglaló fér­
fiak kerültek be és igy meg­
van a biztosíték arra, hogy az 
OMKE-kerület és a Kereske­
delmi Csarnok tisztikarában 
megürült helyekre a követke­
zőket választották be :

Ellenőrré Nádas Gézát, jegy­
zővé Kardos Györgyöt, a szám­
vizsgálóbizottság tagjaiul Ne-

amig a kötelező kényszer- 
egyességnél az egység lét­
rejötte a hitelezők többsé­
gének szavazatától függ. 
addig a magánegyességnél 
valamennyi hitelező bele­
egyezésére szükség volt és 
ez azt jelentette, hogy egy 
vagy két hitelezőnek gyak­
ran kellett szuperkvótát fi­
zetni azért, hogy a magán- 
egyességhez hozzájáruljon.

A magánegyességek során 
egyre több és több hitelező lé- 
pet fel külön kikötéssel, ezek 
forszírozták a tiszta magán- 
egyességet és az adósok sok­
szor azért is hozzájárultak eh­
hez, mert sok adósnak bizony 
volt mit takargatni.

A tiszta magánegyességnél 
sok szabálytalanságot néztek 
el.

A hitelezők tömege rájött ar­
ra, hogy ők a tiszta magán­
egyességnél veszítenek azokkal 
szemben, akik kihasználják a 
a megszorult adós helyzetét és 
szuperkvótákkal vagy egyéb 
kikötésekkel előnyöket érnek 
el az ő rovásukra.

Gyakran előfordult, hogy a 
magánegyességet 3 vagy 6 hó­
nap múlva csődönkivüli kény- 
szeregyesség követi és ekkor 
kiderül hogy az adós 6o szá­
zalékot is tudott volna fizetni.

mes Lipót, Rólh Frigyes és 
Schwarcz János tagokat, a vá­
lasztmányba pedig dr. Grosser 
Jenőt, dr. Hauser Leót és Pol- 
lák Ármint választja be egy­
hangúlag a közgyűlés. Végül 
dr. Tafler Elek indítványára el­
határozta a közgyűlés, hogy 
a Szegedi Kereskedelmi és 
Iparkamara népszerű főtitkárát, 
dr. Tonelli Sándort, érdemek­
ben gazdag közéleti tevékeny­
ségének a jubileuma al­
kalmából üdvözli, majd az el­
nök zárószavaival a közgyűlés 
véget ért.

Ajándékok,
m i l y e n  l e s z á l l í t o t t  árban

iiEtihlllühÉs pénztárcái)
divat szerint. Lovagló és vadász kellé­

kek dús választékban.
N e mulassza el szép áru im  és olcsó 

áraimról meg győzfidni.

Borbély József és birindismsstsr* SxiHri
F E K E  I S A S  U C C A  1 2
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Kivezető át
a munka nélküliségből.

Igazságos munkaelosztás mellett juthat 
csak a kisiparos munkához.

A magyar ipaios és keres­
kedő helyzete ma olyan vál 
ságba került, amilyenre példa 
még nem volt

Az adófizető iparoskból és 
kereskedőkből már mindent ki­
préseltek, amit csak kilehelett 
préselni. Az iparos és kereske­
dő, — ha gyors segítség nem 
érkezik

hasznavehetetlen alanya 
lesz az országnak

A nagy munkátlanság miatt 
a terhek szaporodnak s az 
iparos és kereskedő helyzete 
ma már elviselhetetlen.

„Kongresszusok hiába gyűl­
lek össze. Népgyülések szóno­
kai egymás után fedik fel a 
bajok forrásait.

Ahány felszólalás csak esik 
gazdasági kérdésekben, az mid 
megállapítja ; hogy halálos baj 
van. De segíteni senki sem tud 
rajtunk.

A bajok forrásait mór szám 
tálán esetben feltárták. Ebben 
a kérdésben

a Minisztertől a legutolsó 
toldozó kisiparosig egy vé­
leményen vagyunk csak az

orvoslás kérdésében vannak 
mérföldes távolságok közöttünk.

Kevés a közmunka — mond­
ja a nagyiparos — aki a leg­
többet kap;a ebből.

Van közmunka, igy véli a 
kisiparos, de ebből vajmi ke­
vés jut a kisiparosnak-

És ebben a vélekedésben 
valami kis igazság van is 

Nem is kell tovább menni, 
mint a szegedi közmunkákig. 
Itt pór észt ndő alatt jó pár 
középület emeltetett. Az építési 
munka állandóan megoszlott 
4—6 generál vállalkozó között, 
akik mind jól szituált embe­
rek. Mellettük l5o—2oo kisépi- 
tő iparos, építész, mérnök évek 
óta munkanélkül kínlódik 

Ugyanez áll az asztalosra, la­
katosra, üvegesre stb.

Magónépitkezés nincs. Min­
den közmunkát zárt pályázat 
utján adnak ki.

Ezekhez azonban a tőke 
nélkül dolgozó kisiparos 

nem juthat hozzá.
A nagy és középiparos ért­

hető, hogy azon van, hogy 
minden közmunka versenytár­
gyalás utján adassék ki 

Á kisiparost azonban csak 
úgy menthetik meg,

ha megváltoztatják ezt a 
rendszert és a nyilvános 
munkaelosztást létesítenek, 
minek következtében a vá­
ros minden iparosa mun­
kabíró képességének ará­
nyában részesülne köz­

munkából.
A nagyobb üzemek többet 

kapnának, de a kisüzemek 
sem állnának munkanélkül.

Ezt az elvet követni kelle­
ne a nagyobb vállalkozásoknak, 
gyáraknak is-

Ma azonban egy középület 
felépítésénél egy két vállalkozó 
kapja az összes munkálatokra 
a megbízást, ami aztán oda 
vezet,

hogy a hozzá közelálló 
egy pár iparos tisztességes 
megélhetése mellett még 
félre is tehet; az iparosság 
zöme pedig nyög a terhek 

alatt.
Ezt a rendszert pedig nem­

csak az építkezéseknél,
de minden közmunkánál 
alkalmazzák és meglátják, 
hogy rövidesen megoldó­
dik a munkanélküliség kér­

dése
amely legérezhetőbben a kis­
iparost sújtja

Ez volna a legelső lépés a 
munkanélküliség kivezetéséből, 
de van még más módja is a 
munkanélküliség megoldásénak

Étre legközelebbi számunk­
ban mutatunk ró.

Reisinger József

Junius hó 8-án pünkösd nap­
ján férfi és női fodrász kong­
resszust tartanak Keszthelyen 
fésülő és borotváló versennyel.

Felhívás.
Iparos és Kerekedd tárcák I
A mai gazdasági helyzet nyo­

masztó súlya irtózatos teherként 
nehezedik reánk. Csak egy segít­
het rajtunk, ha mindnyájan egysk 
leszünk. Ha cselekedeteinket egy­
öntetűen hajtjuk végre.

Éhez pedig egy közös szócső 
kell, amely közös gondolatunkat 
hetenkint legalább egyszer elvi­
szi hozzátok.

Az Alföldi Ipar és Kereskede­
lem a Ti lapotok, amely minden 
ügyetekben támogat és a nyom­
tatott betű hatalmával igyekszik 
rámutatni azokra a bajokra, a- 
melyek orvoslásra szorulnak. Az 
Alföldi Ipar és Kereskedelem uj 
előfizetést nyit junius elsejével. 
Ezért felkeresünk minden iparps- 
mühelyt, minden kereskedő üzle­
tét és felkérjük lépjen be lapunk 
előfizetői sorába es havi 80 fillé­
res anyagi támogatásával segítse 
elő lapunkat kitűzött nagy és ne­
mes céljához.

Ne legyen köztetek senki aki a 
nagy iparos és kereskedő prob­
lémák megoldásában nem akar 
velünk lenni! ^  ou

Az Alföldi Ipar és Kereskede­
lem a mai naptól hűen közöl 
mindent, ami a kereskedő és ipa­
ros osztályt érdekli. fl

Lapunk minden héten pontosan 
meg fog jelenni pénteken és igy 
szombatra a vidéki előfizetőink is 
megkapják.

Hűen közöljük;
Az építkezéseket jegyeseket, 

vásárokat, nyersbőrárakat, tőzsdei 
jelentéseket, stb.

Helyet adunk minden közérde­
kű felszólalásnak s azt saját tol­
iunkkal is támogatjuk. ■

Azért kérjük t. Iparos és Ke­
reskedő polgártársaink szives tá­
mogatását.

Hazafias tisztelettel
Az Alföldi Ipar és Kereskedelem 

szerkesztősé e és 
kiadóhivatala
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Azok a szegény 
bankok.. .

nagyobb haszon.
— A „Tóke‘‘ című

A PK. közgazdasági helyzet­
jelentése, amely Vadnay Béla 
dr„ a PK. kiváló igazgatójának 
nagy gonddal és alapossággal 
összeállított munkája, érdekes 
tanulmányt közöl a magyar 
bankok tőkeerejéről és rendta- 
bilitásáról. Ebből a tanulmány­
ból érdekes és figyelemre mél­
tó tények állapíthatók meg- A 
magyar pénzintézetek tőkeereje 
erősen csökkent az utolsó bé­
keév óta, az inflációs és há­
borús veszteségek folytán el­
lenben a rentabilitás nem 
csökkent, hanem emelkedett

Mig ugyanis 1913-ban alig 
több, mint 9 százalék volt a 
bankok tiszta nyereségének az 
az arányszáma, azaz a tiszta 
nyereség a látható saját tőké­
nek valamivel több mint 9 szá­
zalékát reprezentálta, ma pedig 
erősen meghaladja a 10 szá­
zalékot.

Még kedvezőbb azonban a 
rentabilitás, ha nem az összes 
pénzintézeteket, hanem csak a 
a tiz nagy intézetet vesszük 
tekintetbe. Ezen intézeteknél 
1913-ban 9—10 százalék volt 
a rentabilitás arányszáma, most 
pedig meghaladja a 12 száza­
lékot. így a Hitelbank 62 mil­
lió P saját tőke mellett 7,4 mil­
lió P, a Kereskedelmi Bank 
50 millió pengő saját tőke 
mellett 6,8 millió pengő tiszta 
nyereséget ért el, igy a Hitel­
banknál 10 százalékon felüli 
a kereskedelmi banknál pedig 
11-5 százalékos tiszta nyereség 
mutatkozik-

A magyar bankok jelenleg 
rentabilitás tekintetében vezet­
nek egész Középeurópában, 
igy a Creditanstalt most publi­
kált mérlege 117 millió schilling 
saját tőke mellett 9 és fél mil­
lió schilling tiszta nyereséget 
mutat ki, tehát alig 8 százalé­
kos rentabilitás mutatkozik, 
mig a Wiener Bankvereinnél 
a rentabilitás arányszáma az 5 
százalékot sem éri el.

A német és cseh nagyban-

lap megállapítása. -

kok tiszta nyeresége szinte 
mögötte marad lo százaléknak, 
igy tehát a magyar nagyintéze­
tek rentabilitás tekintetében 
Középeurópában ez idő szerint 
első helyen állanak Igaz ugyan, 
hogy a jugoszláv és román 
nagybankoknak tiszta nyeresé­
ge egyes esetekben látszólag 
nagyobb ugyan, itt azonban 
még nem történt meg a felérté­
kelés, úgy hogy a kimutatott 
tőkék nem fejezik ki a tényle­
ges tőkékhez viszonyítják a 
rentabilitási, úgy a román és 
jugoszláv nagy intézetek is el­
maradnak a magyar nagy in­
tézetek mögött.

Süteményt n pékek nem vesz­
nek vissza.

A Magyar Sütők Országos Szö­
vetsége 1930 május hd 12-én 
a Fővárosi Sütőipartestület 
székházában megtartott XXIV. 
évi rendes közgyűlése egyhan­
gúlag fogadta el a következő 
határozatot :

A mai napon megtartott köz­
gyűlés egyhangúlag kimondja, 
hogy folyó évi május hó 15-től 
kezdődőieg a sütőmühelyből 
már elszállított kenyeret és sü­
teményt nemzetgazdasági és 
közegészségügyi szempontból, a 
ragályos betegségek és a baci- 
lusok terjedésének megelőzése 
céljából a sütőíparos vissza 
nem vásárol és be nem cse­
rél.

Ezen határozatot minden ön­
érzetes és hazafias sütőiparos 
betartja.

S t e i n e r  ?
■ ■ ■ B iia a jH U M  *

h an gszer készítő
SZEGED KELEMEN U. 7.

Viszonteladóknak árengedmény

Közmunka.
Szeged, (Épületasztalosmunkák)

A m. kir. vallás és közoktatás- 
ügyi minisztérium Szeged szab. 
kir. városban fekvő, volt leszámí­
toló palotához hozzáépítendő ré­
szen végzendő ipari munkák, köz. 
tűk a X. csoportba osztott aszta­
losmunkák szállítására verseny* 
tárgyalást hirdet. Ajánlatok az 
építési vezetőség (Bupapest IV, 
Képiró-ufca u 5) által kiadett űr­
lapokon junius 14-én délelőtt |1 
óráig a minisztérium segédhivata­
li főigazgatójánál (Budapest V. 
Hold u 16) nyújtandók be. Fel­
világosításokat Rerrich Béla mű­
építésznél (IV. Képiró u 5) és a 
szegedi kir. államépitészeti hiva­
tal nyújt.

Gyula. (Épületasztalosmunkák) 
A gyulai m. kir, állami korház 
igazgatósága a kórház részére ké­
szülő mosoda épületmunkáira, 
köztük a XI csoportba sorolt asz­
talosmunkákra nyilvános verseny- 
tárgyalást hirdet. Ajánlatok benyuj- 
tása junius 16-án déli 12 óráig a 
m. kir. népjóléti minisztérium mű­
szaki osztályábán (Budapest 1. 
Lánchíd u. 2. 3 em.) Feltételek 
űrlapok Misley Sándor tervező 
építész irodájában (Budapest IX. 
Ferenc körút 1 111. em. 18.) d. e. 
10 — 12 ig és Gyulán a kórház 
gondnoki hivatalánál szerezhető 
meg.

Fizetés-
képtelenségek.
Csillag Ignác békéscsabai 

szesznagyker. ellen máj. 2 0  meg­
indult. Vagyonf. dr. Lusztig Géza 
ügyvéd, Köv. bej. jun 16.

Papp Istvánná hódmezővásár­
helyi cukorárus ellen jun. 19. 
Vagyonf. dr. Springer Ervin ügyv. 
köv. bej. jun. 13.

Kreizler Imre Kálmán szente­
si dr. Szittner Imre ügyv. köv. 
bej. jun. 6 . szatócs ellen máj. 16 
megind. vagyonf. bej. jun 10 .

Plóhn Samu szentesi divatáru­
kereskedő beszüntette fizetéseit, 
Az ideiglenes státusz szerint 
107.178 Pengő passzívákkal szem­

ben 48.000 P aktívák állanak 
a magánegyezségi tárgyalások fo. 
lyamatban vannak,
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Schiffer Henrik kunszentmár­
toni textilárukereskedő státusz 
közlése nélkül magánegyezségi 
tárgyalásokat folytat.

Haskó Károly kecskeméti 
gépker. ellen máj 18 megind va­
gy onf, dr. Máté József köv. bej. 
jun. 13.

Lestár. Béla kecskeméti divat­
árukereskedő fizetesképtelenséget 
jelentett és magánegyezségi tár­
gyalásokat indított. Passzíváit 
49 537-ben aktíváit 31.040 P-ben 
jelöli meg.

Vásárok.
Szombat, junius 7. Csadádpa- 

lota, lstvándi, Dátány.
Pünkösd hétfő, junius 9. Fü­

zesabony, Kunhegyes, Tinye, Ti- 
szaföldvár.

Kedd, junius 10. Alattán János- 
hida, Büssü, Báté, Csurgó, Ceg­
léd, Dunaföldvár, Enyig, Gönc, 
lrsa, Albert-lrsa Fertőszentmiklós, 
Jánoshalma, Lovasberény, Lovász- 
batona, Gyömöre, Mágocs, Nagy- 
börzsöny, Szob, Nagycsákány. Ná- 
gocs, Kapoly, Rajka, Répceszent- 
györgy, 1 ósfa, Sarbogárd, Sztent- 
györgyvölgy, Rédics, Szentlőrinc, 
Szigetvár, Szikszó, Tamási, Tata, 
Tatatóváros, Tüskevár, Városna- 
mény, Zalaegerszeg, Zalaszántó, 
Sümeg, Zalavár, Sármellék.

Szerda, május 1 1 . Hegyfalu. 
Dunaföldvár, Lesencetomaj, Oros­
háza, Püspökladány, Szentalfalva, 
Székesfehérvár, Zalaszántó, Ta­
mási, Tarpa. Városnamény, Tata, 
Tatatóváros, Ujmalomsok, Marcal- 
tő Vértesacsa.

Csütörtök, junius 12. Bodrog- 
keresztur, Bodvaszilas, Devecser, 
Hahót, Felsőrajk, Nyirábrány, 
Orosháza, Püspökladány, Ujfehér- 
tó.

Pénték, junius 13. Berzence, 
Békés, Orosháza, Tolna, Tolna- 
mőzs, Tóthszentmárton, Mura- 
keresztur, Zalalövő.

Szombat, junius 14. Berzence, 
Békés, Jászberény, Hódmezővá­
sárhely, Kaposmérő.

Tóthomlúsi liszt a legjobb!
— : F ö l e r a k a t :  —
L a m p e l  O s z k á r

lisztnagykereskedő.

HÍREK.
— Ipari és mezőgazdasági 

kiállítás Orosházán. Az Oroshá­
zi ipartestület a mezőgazdasági 
érdekképviseletekkel az idei Orszá­
gos Iparos Kongresszus alkalmá­
ból augusztus 14-21-ig ipari és 
mezőgazdasági kiállítást rendez, A 
kiállítók részvételüket junius 31- 
éig jelenthetik be. A kiállított mun­
kákat a bíráló bizottság elisme­
résben részesíti.

— Ipartestületi illeték miatt 
foganatosított végrehajtásnál i- 
génypert indítani nem lehet. A
budapesti Központi Kir. Járásbí­
róság legutóbb egy igényperben 
ítélettel állapította meg, hogy az 
1881 évi XVIj. t. c. 138 § a az 
1923 évi 600 számú P. M. ren­
delet 161 §-a szerint az ipartes­
tületi illeték köztartozás, az 1923 
VII. t. c. 48 §-a pedig ily esetben 
kizárja az igénypert, ha a végre­
hajtást szenvedő lakásán fogana­
tosították a végrehajtást.

— Kedvező hitel a gazdák­
nak. Az Országos Központi Hi­
telszövetkezet igazgatósága a kor­
mánnyal történt megállapodás a- 
lapján abból a célból, hogy a gaz­
daközönség a gabonának és az 
élő állatnak az országból való ki­
vitelét elősegítse újabb exporthi­
telt bocsájt a szövetkezetek utján 
a gazdák rendelkezésére. Ezen 
exporthitelek folyósítása 10 0  kát. 
holdon felül a körzeti szövetkeze­
tek, 10 0  kát. holdon alul pedig 
a többi szövetkezetek utján tör­
ténik. Az igénybe vett kölcsönök 
6  hónapos lejáratúak, úgy azon­
ban, a hat hónapi lejárat után, 
indokolt esetben egy Ízben lesznek 
meghosszabbítva így a prolongá- 
ciós váltók lejárata 1931 évi má­
jus 30-án túl nem terjedhet s 
a kölcsön legkésőbb ezen a na­
pon visszafizetendő. (A kölcsön 
hét és fél százalékos).

— A szegedi paprikáért A
szegedi kereskedelmi és Iparka­
mara Romániával folytatandó ke­
reskedelmi szerződés tárgyalások­
ra való tekintettel a szegedi pap­
rika érdekeltséggel történt meg­
beszélés alapján előterjesztést t#tt 
a m. kir. kormánynál, hogy egy­
részt a román kormánynál a rend­
kívüli magas beviteli vámok le­
szállítását szorgalmazza, másrészt 
pedig igyekezzék azt az álláspon­
tot érvényesítem, hogy a román

hatóságok, az osztrák és cseh­
szlovák hatóságok mintájára a 
vegyvizsgáló állomások minősí­
tését elfogadják és uj belföldi 
vizsgálat követelésével a magyar­
paprika bevitelével indokolatlan 
nehézségeket ne támasszanak.

Jelentések.
Heti húsárak
Nógrádi cég jelentése

Marhahús í r  . . . 2.40
Marhahús Ií. r. . . 2-20
Marhahús III. r- . . . 180
Borjúhús pörköltnek 2 —
Borjucomb . . 3-20
Sertéshús oldalas , . 2.00
Comb . . . . . . 2.80
Karaj .................. 3.20

Lisztpiac
A vásárhelyi óth-nalo m

jelentése.
Nullás . . . . . . . 4050
2-e s ..................  . 37-50
4 es . . . . . 34.50
5 - ő s ........................... 32.50
6-os . . . . . . . 29.50
Takarmányiszt . . . . 10. -

100 kiónként zsákkal feladó
állomásig bérmentve.

Paprikapiac
Reitzer cég jelentése

Külön-leges édesneme* . 2.60
Édesnemes . . . . . 2.50
Félédes . . . . . .
I. rózsa . . . . . . . 1.60

090
Csöves • ....................... 250

Szeszpiac
Schorr Ottó cég jelentése

Nagybani árak következők:
Törkölypálinka . . .  3.—
Szilvapálinka 50 százalékos 3.40 
Borpárlat 40 százalékos 3.80

Gabonapiac
Az Agrária r t  jelentése.

Búza . . 20.16
Rozs . . . . . . , 1054.
Árpa . . . . . . . 15 —
Zab . . . . . . . 13.30
Tengeri • • • 11.95
Korpa . . . •
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Visszavonni ♦ •.!
A  debreceni húsipari kongresszus üzenete 

Búd János miniszternek.
Az ország hús* és sülőiparo­

sai az elmúlt héten nagygyűlés­
re jöttek össze Debrecenben. 
Zsúfolásig megtelt a vármegye­
ház díszterme az ország min­
den részéről idesereglő rész* 
vevőkkel.

Ellehet mondani hogy — élén 
a fővárossal — képviselve van 
az egéssz ország hús és sütő­
ipara s igy ez nem csak papi­
roson. de valójában es igazán 
országos megmozdulás, orszá­
gos nagygyűlés volt. e za szinte 
elképzelhetetlenül nagy érdek­
lődés a legpregnánsabban mu­
tatja, hogy nagv itt a baj és, 
mert csak ez képes a mai i- 
dőkben az ország minden ré­
széből — időt fáradtságot és 
költséget nem kiméivé — ilyen 
nagy számban összehozni az 
embereket

A jelek — sajnos — nem 
csaltak. A debreceni országos 
nagygyűlésnek szokatlanul éles, 
kétségtelenül már szinte tünie- 
tésszerü jellege volt. ami eddig 
távol állott, a békét, nyugodtsá­
got szerető iparos osztálytól

Az okot erre az a két rendelet 
szolgáltatta, amelyet egésszen 
váratlanul adott ki alkalomsze­
rű husárusitás és háziiparszerü 
sütés eddig is sérelmes, szinte, 
már alig korlátozható kiterjesz­
tésére.

Ebben a két intézkedésben a 
hús- és sütőipar teljes tönkre­
tételét látja s épen ezért ezek 
a rendelkezések fenekéig nyúl­
nak le az elkeseredésnek.

A hiba ott kezdődik, amint 
fékezhetetien izgalmakkal föl­
panaszolták, hogy a kereske­
delmi kormány előzetesen egy­
általán nem tárgyalt ezekről az 
életbevágó rendelkezés ékről az 
érdekeltségekkel.

Meg nem kérdezték még a 
kereskedelmi és iparkamarákat 
sem, hanem egyenesen csak 
kiadták ezeket a rendelkezése­
ket, épen az a kereskedelmi 
kormány, amelynek a vergődő 
ipar érdekében legelsősorban s 
kézzel-lábbal tiltakozni kellett 
volna ellene. Ezek az intézke­
dések az érdekelt iparosokra 
úgy hatottak tehát mint a de­
rült égből jövő villámcsapós s 
ilyen volt a hangulat is : a 
naggyülés szinte dörgött és 
villámlolt.

Egyetlen szónok sem volt 
képes hangfogót tenni kitörése­
ire. A naggyülés egész folyama 
alatt csak zúgott és viharzott s 
nem tulzunk, ha azt állítjuk, 
hogy ezt az elszánt, kétségbe­
esett tiltakozást nem is lehet 
teljes hűséggel papiroson visz- 
szaadni.

Ez«k után a felzaklatott ke­
délyek egyértelmüleg s olyan 
elementárisán jutottak kifeje­
zésre : Hogy a zsúfolt t^rem 
egy kiólltósba tört ki : Vissza­
vonni 1 1

B ő r á t  a k.
1930 május Z í jegyzések

Marhabőr Budapesten P 1.10
Borjubőr „ ,. 2.00
Marhabőr Szegeden ,, 1.00
Borjubőr „ „ 1.80

1930 május 31 jegyzések
Marhabőr Budapesten P  2.00
Borjubőr, „ ,, 2.25
Marhabőr Szegeden „ 2.00
Borjubőr ,, „ 2.25

Idegen pénznemek
Pénzek. árfolyam 

1 angol fönt 27.80
100 dollár 570.60
100 francia frank 20,30
100 svájci frank 116.20
100 cseh korona 16-85
100 dinár 10 09
100 belga frank 79.01
100 hollandi forint 229 60 
100 lei 337
100 pezeta 84.25
100 zloty 63.15
100 osztrák schilling 80.35
100 német márka 136.25
100 lira 29.85

Uj kedvezmény 
vendégeinknek
Ezen lap előfizetőinek meg­

elégedésére nyújtott
2 0  s z á z a l é k

kedvezményt szobaarainkból
10 százalék

kedvezményt olcsó éttermi 
árainkból (menüt kivéve) 
módunkban van az ÚJSÁG 
kiadóhivatalávallétesitett meg 
állapodás alapján kibővíteni

MAGYAR kir. OPERAHÁZ 
NEMZETI SZÍNHÁZ

előadásaira szóló mérsékelt áru 
jegyekkel. Tekintettel a nagy ke­
resletre, kérjük szoba és színház 
jegy rendelését két-három nappal 

előbb velünk közölni.

Parii Szálloda
BUDAPEST

Ssemben a Keleti pályaudvar ép| b- 
zési oldalával.

Felelős szerkesztő és kiadó :
R E I S 1 N G E R  J Ó Z S E F
Nyomatott a Merkur-nyomdábnn
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